merupakan mawla kepada Bani Sahm (Al-Khaṭīb al-Baghdādī, 2002). Beliau masyhur dengan panggilan al-

Wāqidī yang dinisbahkan kepada datuknya Wāqid. Wāqid merupakan mawla kepada ‘Abd Allāh ibn Buraydah

al-Ḥaṣib al-Aslamī (Ibn Sa’d, 1990). Menurut Ibn Sa’d (1990), beliau dilahirkan di Madinah pada tahun 130

H./747 M. pada akhir pemerintahan Marwān ibn Muḥammad.

2.2 Kembara Ilmu, Guru dan Murid al-Wāqidī

Al-Wāqidī membesar dalam suasana ilmu sejak kecil. Ibunya menyuruhnya bersama saudaranya Shamlah untuk

pergi menuntut ilmu dengan Ibn Abī Dhi’b ketika beliau masih kecil (Ibn Sa’d: 1988) Al-Dhahabī (1985)